
 
 

 
  
 

1 
 

 
Delibera n 190 
Del 22.02.2010 

 
 
Oggetto: conferimento incarico quinquennale di Dirigente medico Responsabile di Struttura 
Complessa – Direzione Medica di Presidio Ospedaliero da assegnare alla S.C. “Direzione 
Sanitaria P.O. San Giuseppe” di Isili afferente al Dipartimento Direzioni Sanitarie. – dott. 
Ferdinando Angelantoni - 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all'albo Pretorio dell'Azienda U.S.L. a partire dal 
_________________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo   Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario     Dott. Ugo Storelli 
 
 
 
 

Visti  
- il dlgs n.502 del 30.12.92 “Riordino della disciplina sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 

1992, n. 421” e ss.mm.ii;  
- il dlgs 165/01 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  
- il d.p.r. n. 484 del 10.12.1997 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla 

direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale”  

- l’art. 29 del CCNL in data  08.6.2000 della Dirigenza medica e veterinaria, come integrato dall’art. 24, 
comma 8 del CCNL 3.11.2005, e gli artt. 27 e 30 del CCNL 3.11.2005 della Dirigenza medica e 
veterinaria; 

- la deliberazione n. 1609 del 09.12.2008 con la quale è stata indetta la pubblica selezione per il 
conferimento di un incarico quinquennale di dirigente medico di struttura complessa da assegnare alla 
S.C. Direzione Sanitaria del P.O. San Giuseppe di Isili;  

- la deliberazione n. 1446 in data 15.12.2009, con la quale è stata nominata la Commissione di Esperti 
per la valutazione dei candidati ammessi alla selezione; 
 

atteso  
- che l’Atto aziendale, approvato in via definitiva con deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 

20.03.2008 prevede, nel contesto della propria organizzazione dipartimentale, tra gli altri, il 
Dipartimento delle Direzioni Sanitarie il quale è un dipartimento funzionale che rappresenta la 
funzione operativa dell’Azienda preposta a favorire l’effettiva integrazione delle politiche sanitarie di 
area ospedaliera, il coordinamento delle Direzioni Sanitarie dei presidi sviluppando sinergie e modalità 
organizzative - gestionali comuni e condivise, pur nel rispetto delle specificità legate alla funzione 
propria di ciascun Presidio; 

- che per ciascun presidio è prevista una Direzione Sanitaria alla quale attribuire responsabilità 
organizzative, gestionali e igienico-sanitarie; 



 
 

 
  
 

2 
 

- che il predetto Dipartimento delle Direzioni Sanitarie prevede al suo interno, fra le altre, la S.C. 
denominata “Direzione Sanitaria P.O. San Giuseppe” di Isili; 

 
considerato 
- che, nella data prefissata, si è svolta la selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico di 

responsabile delle S.C. Direzione Sanitaria P.O. San Giuseppe di Isili afferente al Dipartimento  
Direzioni Sanitarie; 

- che la Commissione di Esperti, espletando i lavori ed assolvendo i propri compiti con l’osservanza 
delle norme, ha redatto il verbale della selezione, allegato al presente atto per farne parte integrante, 
sulla base della documentazione presentata dai candidati che hanno partecipato alla selezione, 
conservata agli atti dell’Azienda; 

 
ritenuto 
- di prendere atto di n. 1 verbale, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, 

redatto dalla Commissione di esperti per la pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico di 
responsabile della S.C. Direzione Sanitaria P.O. San Giuseppe di Isili afferente al Dipartimento 
Direzioni Sanitarie dal quale risulta idoneo il candidato  dott. Ferdinando Angelantoni; 

- sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione, di dover procedere alla scelta del candidato 
a cui conferire l’incarico di responsabile di struttura complessa al fine di garantire la dovuta 
funzionalità della S.C. Direzione Sanitaria P.O. San Giuseppe; 

- che gli obiettivi assegnati alla Unità Operativa in discorso, già previsti nel bando di selezione, sono i 
seguenti:  

• coordinamento delle attività di presa in carico integrata ospedale-territorio per tutti i residenti nei 
comuni del Sarcidano-Barbagia di Seulo in raccordo funzionale con il Direttore del Distretto; 

• applicazione del Piano strategico aziendale inerente la riorganizzazione del Presidio di Isili  nel 
modello di rete ospedaliero e di emergenza e urgenza e nel Dipartimento delle Direzioni 
Sanitarie; 

• controllo e monitoraggio dello stato di avanzamento dei lavori di ristrutturazione del presidio e 
collaborazione con il servizio tecnico anche in materia di sicurezza; 

• collaborazione alla realizzazione del modello definito di concerto con l’area Nursing Aziendale, 
con particolare riguardo alla gestione delle risorse umane  e integrazione del personale 
infermieristico tra ospedale e territorio; 

• controllo e monitoraggio delle prescrizioni dei farmaci in distribuzione diretta; 
• controllo del rischio clinico di concerto con la struttura Risk management aziendale; 

- che risulta opportuno operare una scelta che tenga conto della specializzazione, delle attitudini, delle 
qualità personali e dell’esperienza maturata, con riferimento agli obiettivi dati alla Struttura 
Complessa; 

- che, alla luce della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare e della tipologia di 
struttura di cui si prevede la direzione, risulta idoneo e adatto al conferimento dell’incarico previsto in 
selezione, il candidato dott. Ferdinando Angelantoni il quale, come si evince dal verbale della 
Commissione di esperti, vanta un’attività professionale inerente la disciplina in oggetto della selezione 
sviluppatasi lungo un arco temporale di circa 16 anni in qualità di Dirigente Medico – Disciplina Igiene 
e Sanità Pubblica, presso il P.O. di Isili;  
 

ritenuto 
- pertanto,  di conferire l’incarico quinquennale di Responsabile della Struttura Complessa Direzione 

Sanitaria P.O. San Giuseppe di Isili al dott. Ferdinando Angelantoni, nato a Cagliari il 30.08.1952, il 
quale viene considerato il candidato adatto al perseguimento degli obiettivi sopra menzionati, così 
come delineati nei documenti di programmazione regionale ed aziendale; 



 
 

 
  
 

3 
 

- di stabilire che il compenso sarà commisurato sulla base di quanto previsto per i dirigenti responsabili 
di Struttura Complessa, così come previsto dal CCNL relativo alla Dirigenza Medico Veterinaria e dai 
contratti collettivi integrativi aziendali;   
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa:  
- di prendere atto di n. 1 verbale, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, 

redatto dalla Commissione di esperti per la pubblica selezione per l’attribuzione della S.C. Direzione 
Sanitaria P.O. San Giuseppe d Isili afferente al Dipartimento Direzioni Sanitarie, dal quale risulta 
idoneo il candidato dott. Ferdinando Angelantoni; 

- di conferire l’incarico quinquennale, con rapporto di lavoro esclusivo di Responsabile della S.C.  
Direzione Sanitaria P.O. San Giuseppe di Isili, al dott. Ferdinando Angelantoni nella disciplina 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero;  

- di stipulare con il Dirigente, previa acquisizione della documentazione di rito, il contratto individuale di 
lavoro ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.Lgvo 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- l’incarico avrà decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio, che verrà concordata con il 
Dirigente nominato, previa stipula del contratto individuale di cui all’art. 13 del CCNL 8.6.2000 che 
disciplina la tipologia del rapporto di lavoro in conformità all’art. 15 del D. Lgs. N. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- al Dirigente nominato sarà attribuito il trattamento economico commisurato sulla base di quanto 
previsto per i Dirigenti responsabili di Struttura Complessa, così come previsto dal CCNL relativo alla 
Dirigenza Medico Veterinaria e dai contratti collettivi integrativi aziendali; 

- di demandare il Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del 
Personale per i conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO  
             (Dott. Gianluca Calabrò)                                      (Dott. Ugo Storelli) 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Emilio Simeone) 


